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Den ny bølge
1959 var det egentlige startår for Den ny 
Bølge, hvor en lang række franske instruk
tører spillefilmdebuterede inden for gan
ske få måneder. I det hele taget var der en 
ganske utrolig filmaktivitet det år. Antoni- 
oni kom med »De elskendes eventyr«, Fel- 
lini med »Det søde liv« og Cassavetes med 
»Skygger«, alle film, der pegede i nye ret
ninger. Franskmændene var således ikke 
alene, men det var mod Frankrig at unge 
filmfolk, ikke mindst fra Den tredje Verden, 
vendte sig, og efter la Nouvelle Vague kom 
lignende filmbølger fra andre lande: le Ci- 
néma Nouveau fra Quebec, Cinema Novo 
fra Brasilien og das Neue Kino fra Vesttysk
land.

Frankrigs Ny Bølge var en eksplosion 
uden lige i filmhistorien. I det afgørende år 
1959-60 debuterede ikke mindre end 67 
unge instruktører, og tager man årene ’58 
og ’61 med, kommer man op på ikke 
mindre end 100 nye på kun fire år. De nye 
instruktører kom alle vegne fra: Der var 
tale om assistenter fra spillefilmindustrien, 
om kortfilminstruktører og om filmkritike
re, og Bølgen blev derfor aldrig nogen 
egentlig skole, som f. eks. den italienske 
neorealisme havde været det 15 år tidlige
re. Der var og blev tale om et konglomerat 
af en usædvanlig stor skare af talentfulde 
unge, der grundet særlige ydre omstæn
digheder fik chancen på samme tid. Men 
der var et kraftcenter: de tidligere kritikere 
fra tidsskriftet »Cahiers du Cinéma«, der i 
50’erne var blevet verdens måske bedste 
filmtidsskrift og i hvert fald helt sikkert det 
med den største indflydelse.

I sin bog »The New Wave« gør amerika
neren James Monaco Den ny Bølge til de 
instruktører, der udgik fra »Cahiers«, idet 
han koncentrerer sig om Truffaut, Godard, 
Chabrol, Rohmer og Rivette, alle tidligere 
kritikere. Heri ligger en stærk begræns
ning af emnet, og egentlig er bogens titel 
falsk varebetegnelse, men em net er og b li
ver jo enormt, så man kan med stor fordel 
koncentrere sig om en række instruktører, 
der, til trods for store indbyrdes forskelle, 
har visse lighedspunkter.

Monacos preferencer blandt de fem er 
ikke til at tage fejl af. Af bogens ca. 330 
sider tekst går de 3/» til Truffaut og Godard, 
hvor Godard får dobbelt så megen plads

som Truffaut, mens Chabrol, Rohmer og 
Rivette kun får henholdsvis 30, 19 og 30 
sider hver. Uanset personlige preferencer 
forekommer fordelingen skæv, og den er 
uheldig især hvad angår Rohmer og Rivet
te, om hvem litteraturen i forvejen er spar
som.

Truffaut får en indgående behandling i 
bogen. Monaco redegør for instruktørens 
personlige baggrund og præsenterer et 
væld af detaljer for hver enkelt films tilb li
velse. Filmene deles i to grupper: Antoine 
Doinel-filmene og resten, som Monaco be
tegner som genrefilmene. I behandlingen 
af filmene om alter-egoet Doinel -  hvor 
»Stjålne kys« betragtes som den rigeste og 
mest personlige -  bruger Monaco som le
detråd to spørgsmål, som stilles igen og 
igen i Truffauts film: »Er film vigtigere end 
livet?« og »Er kvinder magiske?«, og på 
vejen mod besvarelsen af disse spørgsmål 
skriver Monaco inspireret om bl. a. Truf
fauts særlige evne til at indfange daglig
dagens poesi. Han giver en fortræffelig re
degørelse for Doinel-figurens udvikling 
gennem det indgående og gensidigt be
frugtende samarbejde med Jean-Pierre 
Léaud, og han kommer med spændende 
generelle betragtninger over det tilsynela
dende paradoksale i, at en så instruktør
centreret generation som Truffauts i så 
udpræget grad har arbejdet med skuespil
lere. I afsnittene om genrefilmene redegør 
Monaco for, hvordan Truffaut søger at 
sprænge den enkelte filmgenre ved at 
kombinere den med andre, som det f. eks. 
er tilfældet i »Silkehud«, hvor ’trekantdra- 
mafilmen’ pludselig går hen og bliver til 
noget helt andet, nemlig til en såre udra
matisk film om meget almindelige menne
sker, der gør meget almindelige ting. I 
disse altså kun tilsyneladende genrefilm 
arbejder Truffaut metodisk med den kom
mercielle films muligheder og sætter de 
filmtyper, der havde struktureret hans 
filmopfattelse tidligere, under debat.

Godard, denne »the Joyce, the Schoen- 
berg, the Picasso of film«, synes for Mo
naco at være den væsentligste ny-bøl- 
ge-instruktør. Monaco beklager instruktø
rens manglende brede appel og sætter sig 
for at afmystificere ham. Godard er, hæv
der Monaco ganske rigtigt, en instruktø
rernes instruktør, og han kommer med en 
række grunde til dette: den tætte sam
menblanding af »high art« og »vulgar art« 
-  man ved aldrig rigtig hvad man får -  samt 
det faktum, at Godards film kræver aktiv 
deltagelse fra publikums side, hvad dette 
slet ikke er vant til. Fremfor at lave færdige 
film, der drager konklusioner, laver Go
dard forsøgsfilm, der stiller spørgsmål, og 
sådanne film er dybt anstrengende at se. 
Monacos 150 sider om Godard er ikke 
m indre anstrengende end en G odard-film ,
men de er også næsten ligeså spændende 
og inspirerende. Forfatteren deltager sær
deles kompetent i den dialog, som filmene 
indbyder til, og han diskuterer sammen 
med disse en lang række af de spørgsmål, 
som har optaget Godard, fra han begyndte 
at skrive om film i 1952 og frem til i dag.

Chabrol er for Monaco Bølgens hånd

værker par excellence, og Monaco finder, 
at denne instruktørs variationer over nogle 
få temaer giver én forståelsen for film 
sprogets klarhed og præcision i højere 
grad end det er tilfældet gennem Truffauts 
mere varierede genreeksperimenter eller 
gennem Godards mere personlige, intel
lektuelle filmkunst. Monaco koncentrerer 
sig i sin -  alt for korte -  gennemgang af 
Chabrol om hans rolle som filmmanipula
tor. At koncentrere sig om de moralske 
dimensioner i Chabrols verden er vildle
dende, hævder Monaco, der med ud
gangspunkt i udtalelser fra Chabrol selv 
argumenterer for instruktørens langt 
større interesse i sine films struktur end i 
personernes metafysik. Hvad der interes
serer Chabrol, mener Monaco, er at drille 
sit publikum, at sende det afsted i en vis 
retning for så pludseligt at vende alt på ho
vedet. Og heri ligger ifølge Monaco Cha
brols største værdi og afgørende afhæng
ighed af Hitchcock: en sans for samspillet 
med publikum og en dyb forståelse af me
diets psykologiske kraft. Monacos syns
punkt kan være rigtigt nok, og Chabrol 
selv synes altså at give ham ret, men det 
udtrykker alligevel en begrænsende hold
ning til denne instruktørs værk og lige så 
lidt, som de franske kritikere, bl. a. Cha
brol, i sin tid lod sig nøje med Hitchcocks 
vægren sig mod at tage sine film så alvor
ligt som de gjorde det, burde Monaco lade 
sig nøje med Chabrols.

Rohmers kvantitetsmæssige lille værk 
får en anderledes dyb behandling end 
Chabrols store. Blandt de fem er Rohmer 
den, der skabte en forbindelse mellem lit
teratur og film, og skønt hans moralske
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fortællinger så indlysende er stærkt film i
ske arbejder, er den tradition, de trækker 
på, stærkt litterær. Monaco behandler 
kompetent dette litterære aspekt og træk
ker paralleller til en række beslægtede for
fattere. Han redegør videre for de roh- 
mer’ske 'moralisters' psykologi samt for 
det stadigt gentagne kærlighedstema, og 
alt dette litterære sættes slutteligt ind i en 
filmisk kontekst. Det spændende ved 
Rohmers film er jo ikke det litterære aspekt 
i sig selv, men instruktørens særlige bega
velse for at finde filmiske former for noget 
tilsyneladende u-filmisk.

Jacques Rivette er den mindst celebre af 
de fem instruktører, Monaco behandler. 
Han er en af Bølgens mest avantgardisti
ske instruktører, men han har inden for de 
sidste par år opnået en vis popularitet i 
Frankrig. Rivette har konstant eksperimen
teret med filmkunsten og harf. eks. under
søgt filmens forhold til teatret samt forskel
lige fortælleteknikker. Efter Monacos inte
ressante gennemgang, som man ligesom 
for Rohmers vedkommende gerne havde 
set længere, længes man efter at se resul
taterne.

Monacos bog er ikke Bogen om Den ny 
Bølge, dertil er dens instruktørudvalg for 
lille og dens betoning af den produktions
mæssige side af sagen for mangelfuld. 
Men som bog om Cahiers-instruktørerne 
er den fremragende, synes jeg, når man 
altså blot undtager det mindre heldige af
snit om Chabrol. Det er en meget intelli
gent bog, som hermed skal være anbefalet 
på det varmeste. j  B C
James Monaco: The New Wave. Oxford Univer- 
sity Press, New York 1976.

Final cut
Der er forståeligt nok malurt til randen i 
denne en instruktørs fortvivlede name- 
dropping beskrivelse mere af the breaking 
of a film end af the making. Temaet er vel
kendt: et (amerikansk) selskabs i salgs
øjemed systematisk gennemførte mole- 
strering af et kunstnerisk nogenlunde am
bitiøst projekt, i dette tilfælde filmen »The 
Steagle«, begyndende med budget-pres
sion, videre overforsøg på at indsmugle en 
ifølge forfatteren talentforladt skuespiller
inde i en hovedrolle fordi hun er veninde til 
en selskabsboss, til den endelige, totale 
sønderklipning af den færdige film.

Felttoget mod »The Steagle«, der, her
regud, var budgetteret til under $ 1,5 mili., 
føres an af den herostratisk berømte Jo
seph E. Levine, som allerede på bogens 
første sider fornemmes som en personlig 
fjende af læseren og i det hele fremstår 
som intet mindre end en filmverdenens Idi 
Amin. Paul Sylbert lægger ikke fingrene 
imellem, heller ikke i skildringen af de øv
rige deltagere i nedslagtningen, men hvor 
meget man end føler med ham, kan man 
nok mene, at han støder overflødige stød
under bæltestedet, når han i sine lidet flat
terende portrætter af virkelige personer 
lægger en ikke ringe vægt på til tider næ
sten nederdrægtige beskrivelser af deres 
medfødte udseende.

Desuden bruges der urimeligt meget 
plads på en uendelig række ikke altid lige 
relevante demonstrationer af forfatterens 
veludbyggede almendannelse, og især af
snit som det med parallelliseringen mellem 
Jødedommens oprindelse og Hollywoods 
opblomstring, hvor Sylbert (der iøvrigt selv 
er jøde) konkluderer, at det eneste der 
manglede var en enkelt, enevældig Moses, 
og den ultra-ultrakorte gengivelse af mon
tageteoriens historie, der nærmest antager 
karakter af et menukort (Pudovkin, Eisen- 
stein, Bazin, Mitry, Benjamin og Adorno på 
mindre end én side) undslipper ikke faren 
for at virke direkte irriterende.

Men alt ialt et læseværdigt og sjældent 
rystende indblik i kastrationen af en film.

J.E.C.
Paul Sylbert: Final Cut. The Making and Brea
king of a Film. 243 sider, New York 1974. $ 7.95.

Nye håndbøger
Alverdens film. Med Peter Cowie som re
daktør er nu udsendt første bind i hvad der 
givetvis må være det hidtil mest ambitiøse 
filmbogsprojekt: en komplet registrering 
af samtlige de spillefilm, der laves og er 
lavet i den ganske verden. Første bind 
dækker året 1967 (i alt 2231 film fra 45 
lande) med filmene ordnet alfabetisk efter 
originaltitel under de respektive lande. An
tallet af informationer varierer fra film til 
film, men som regel er alle de væsentligste 
medarbejdere både foran og bag kameraet 
nævnt, og oplysningerne forekommer 
gennemgående at være særdeles pålideli
ge. I bogens danske afsnit er der medtaget 
for få skuespillere, vist nok en gammel 
ordre til Marguerite Engberg fra værkets 
redaktør. Da andre ikke har rettet sig efter 
den besked er der ingen grund til fra dansk 
side at være karrig med oplysningerne. 
(Peter Cowie: World Filmography -  1967. 
688 sider, Tantivy Press, London & A. S. 
Barnes & Co. USA, 1977. £ 20,00 el. $ 
35.00).
Jazz og film. Godt 2200 film, korte og lan
ge, fiktive og dokumentariske, har David 
Meeker registreret som værd at nævne i 
sammenhængen jazz og film. Ikke mange, 
når man tænker på, hvor mange film der er 
produceret. Meekers bog er ikke i første 
række tænkt som noget kritisk værk, og 
det fremgår derfor kun indirekte, at en stor 
del af filmene er uden kunstnerisk værdi. I 
mange tilfælde er der blot tale om gemen 
affotografering af opstillede musikere. Da 
oplysningerne om emnet i øvrigt er svære 
at finde er der grund nok til at være glad 
for værket, men bogen skæmmes dog ge
valdigt af, at David Meeker ikke har ulejli- 
get sig med at nævne, hvornår der er tale 
om originalmusik, komponeret til en be
stemt film, eller om der er tale om allerede 
indspillet musik. Ligeledes er bogen uden 
konsekvens i oplysningerne om hvad der
spilles. N o g l e  g a n g e  nævnes det, a n d r e  

g a n g e  i k k e ,  o g  n o g l e  g a n g e  n æ v n e s  det, 
hvem der spiller, andre gange ikke. M eeker  
h a r  m e d t a g e t  a d s k i l l i g e  d a n s k e  f i l m ,  m e n  

d e t  e r  s v æ r t  a t  s e ,  h v i l k e  k r i t e r i e r  f i l m e n e  e r

udvalgt efter. Langt fra alle film med Svend 
Asmussen er med, og af en eller anden 
grund er »Soldaterkammerater rykker ud« 
blevet overset, skønt filmen rummer et so
lidt musikalsk indslag af Stan Getz i sam
spil med Jan Johansson, Oscar Pettiford 
og Joe Harris. (David Meeker: Jazz in the 
Movies. A Guide to Jazz Musicians 
1917-1977. Talisman Books, London 1977. 
£ 4,95).
Krimi-leksikon. Værket er ikke i første 
række lavet for film-entusiaster, men da 
redaktørerne af dette krimi-leksikon ofte 
har medtaget film og TV-serier under de 
respektive opslag er der grund nok til at 
gøre opmærksom på værket, der rummer 
ca. 500 opslag på forfattere af kriminalro
maner samt godt 100 opslag på kendteste 
af genrens mange detektiver. Opslagene er 
gennemgående fyldige, præcist informe
rende og tilsyneladende med komplette 
oversigter når det gælder de respektive 
forfatteres bogudgivelser. Filmlisterne er 
ikke helt så grundige, men i øvrigt pålide
lige nok. (Chris Steinbrunner/Otto Penz- 
ler: Encyclopedia of Mystery & Detection. 
436 sider, McGraw-Hill Book Co., USA 
1976. kr. 172,00).
Goldwyn præsenterer. Efter samme prin
cip som »The Films o f ...« (og »The Cinema 
o f ...«) er der nu kommet en solid bog om 
producenten Samuel Goldwyn. Bogen 
rummer en kort præsentation af Goldwyn 
og fortsætter derefter med en kronologisk 
gennemgang af samtlige Goldwyn-pro- 
duktioner. Filmopslagene rummer relativt 
gode credits, omtalen af de enkelte film er 
langt fra fanbøgernes lobhudling uden 
dog i første række at være en kritisk gen
nemgang af filmene. Forfatteren har først 
og fremmest interesseret sig for at infor
mere, og som sådan fungerer værket glim
rende. (Alvin H. Marill: Samuel Goldwyn 
Presents. 320 sider. A. S. Barnes and Co., 
USA & Thomas Yoseloff Ltd./Tantivy, Lon
don 1977. £ 10.00).
Hollywood-professionelle. Bogserien 
»The Hollywood Professionals« fortsætter 
med bind 5 den engang fastlagte linie, dvs. 
en relativt kort artikel om hver af de ud
valgte instruktører-denne gang drejer det 
sig om veteranerne King Vidor, John 
Cromwell og Mervyn LeRoy -  efterfulgt af 
en komplet filmografi. Seriens fejl er -  
uden hensyn i øvrigt til kvaliteten af de en
kelte artikler -  at gennemgangen af de 
valgte instruktørers karriere som regel er 
for kortfattet, at der savnes overskuelighed 
i gennemgangen af karrieren og at man 
ikke har ulejliget sig med at lave et titelin- 
dex men har nøjedes med et personindex. 
Værdien ligger da først og fremmest i val
get af instruktører, forstået således at bø
gerne er brugbare, når de -  som i dette 
tilfælde -  informerer om filmskabere, hvis 
karriere der ikke findes nogen samlet kritisk 
beskrivelse af. Og filmografier er det altid 
praktisk at have ved hånden. (Clive Den-
ton/Kingsley Canham: The Hollywood Pro
fessionals -  King V idor, John C row w ell, 
Mervyn LeRoy. 192 sider Tantivy, London  
1976. £ 0.95).
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